
 
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 3/DMEG/2014 
 

ISTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO FINALIZZATO ALL’ELABORAZIONE DI PROPOSTE 
IN RIFERIMENTO AL COMPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ PREVISTE AI SENSI DELLA 

DELIBERAZIONE 22 OTTOBRE 2007, N. 268/07 
 
 

IL DIRETTORE 
DELLA DIREZIONE MERCATI 

DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA 
 IL GAS ED IL SISTEMA IDRICO 

 
 

Premesso che: 

• con la deliberazione 22 ottobre 2007 n. 268/07 (di seguito: deliberazione n. 
268/2007), l’Autorità per l’energia elettrica il gas ed il sistema idrico (di seguito: 
l’Autorità) ha avviato un procedimento per la definizione di un quadro 
regolatorio finalizzato alla razionalizzazione e sistematizzazione della normativa 
vigente, oltre all’eventuale ampliamento degli aspetti contrattuali della disciplina 
relativa ai servizi di distribuzione e misura adottata dall’Autorità; ciò al fine di 
consentire il consolidamento, mediante la definizione di un codice di rete tipo 
per la distribuzione dell’energia elettrica (di seguito: Codice tipo), di un quadro 
regolatorio certo, facilmente fruibile dagli utenti delle reti elettriche di 
distribuzione che espliciti chiaramente i diritti e gli obblighi intercorrenti tra 
esercente ed utente del servizio; 

• con la deliberazione 19 dicembre 2013, n. 612/2013/R/EEL (di seguito: 
deliberazione n. 612/2013) l’Autorità, ha disposto di dare seguito alle attività 
previste ai sensi della deliberazione n. 268/07 ai fini della definizione del Codice 
tipo, seppur prevedendo di articolare e cadenzare le suddette attività con 
l’obiettivo di risolvere prioritariamente gli aspetti più critici connessi ai rapporti 
di carattere contrattuale tra le imprese distributrici e gli utenti del trasporto. 

 

 Considerato che:  

• nell’ambito della deliberazione n. 612/2013 è stato previsto: 
a) il completamento della razionalizzazione e sistematizzazione della normativa 

vigente in materia, oltre all’eventuale ampiamento degli aspetti contrattuali 
della disciplina relativa ai servizi di distribuzione e misura adottata 
dall’Autorità; 

b) l'adozione di alcune misure transitorie finalizzate al superamento delle 
criticità emerse con riferimento alla fatturazione e al pagamento del servizio 
di trasporto e alla determinazione delle garanzie rilasciate dai venditori ai 
distributori ai fini dell'accesso al servizio (di seguito: garanzie per l’accesso 
al servizio);  

 



 2 

• al punto 2 della deliberazione n. 612/2013, in risposta alla prioritaria esigenza di 
risolvere gli aspetti più critici connessi ai rapporti di carattere contrattuale tra le 
imprese distributrici e gli utenti del trasporto, è stato stabilito che la definizione 
del Codice tipo possa avvenire anche per parti, tra loro coerenti e che, a tal fine, 
le suddette attività siano inizialmente indirizzate:  
a) alla regolazione delle modalità e delle tempistiche di fatturazione del 

servizio di trasporto, nonché degli oneri di sistema di cui al comma 38.1 del 
TIT;  

b) alla definizione di criteri per la determinazione delle garanzie rilasciate a 
copertura di tutti gli obblighi derivanti dalla stipula del contratto di trasporto; 

• con la suddetta deliberazione è stato previsto che il termine entro cui addivenire 
ad un quadro di proposte finali in merito alla definizione del predetto Codice 
tipo, sia il 31 dicembre 2014; 

• la deliberazione n. 612/2013 ha inoltre previsto che i soggetti interessati 
potessero presentare, in merito alle misure adottate ai sensi dei punti 3 e 4 della 
medesima deliberazione relative all’adozione di disposizioni transitorie da 
adottare per il superamento delle criticità emerse con riferimento alla 
fatturazione e al pagamento del servizio di trasporto e alla determinazione delle 
garanzie per l’accesso al servizio, osservazioni e proposte di eventuali 
integrazioni o adeguamenti; 

• le osservazioni pervenute in merito alle misure adottate ai sensi dei punti 3 e 4 
della deliberazione n. 612/2013 hanno confermato la necessità di misure urgenti 
finalizzate al completamento delle attività  previste ai sensi della deliberazione 
n. 268/07, secondo quanto disposto dalla medesima deliberazione n. 612/2013 
ed in particolare con riferimento all’adozione di una disciplina certa in materia 
di fatturazione del servizio di distribuzione e di determinazione delle garanzie 
rilasciate per l’accesso al servizio; 

• l’attività di gruppi di lavoro con associazioni ed operatori del settore energetico 
può consentire l’elaborazione di proposte finalizzate alle attività di cui alla 
deliberazione n. 612/2013, in quanto tali proposte possono mutuare l’esperienza 
operativa dei soggetti coinvolti;  

• per garantire la più ampia partecipazione dei soggetti interessati, tenendo conto 
dell’articolazione in più parti delle attività per la definizione del Codice tipo, si 
ritiene altresì necessaria la predisposizione di uno o più documenti per la 
consultazione sugli esiti dell’attività dei gruppi di lavoro di cui al precedente 
punto; 

• la deliberazione n. 612/2013 ha conferito mandato al Direttore della Direzione 
Mercati per i seguiti di competenza e per la conduzione dei suddetti gruppi di 
lavoro. 

 

Ritenuto opportuno: 

• istituire un gruppo di lavoro, composto da personale dell’Autorità designato dal 
Direttore della Direzione Mercati, sentita la Direzione Infrastrutture, nonché da 
rappresentanti di associazioni ed operatori del settore energia, attraverso il quale 
acquisire, valutare e sviluppare elementi utili all’elaborazione di un quadro di 
proposte finali in merito alla definizione del Codice tipo da presentare 
all’Autorità;  

• prevedere che le attività del suddetto gruppo di lavoro siano cadenzate e 
articolate con l’obiettivo di risolvere prioritariamente gli aspetti più critici 



 3 

connessi ai rapporti di carattere contrattuale tra le imprese distributrici e gli 
utenti del trasporto, richiamati in precedenza; 

• prevedere che i contributi ed i documenti elaborati all’interno del gruppo di 
lavoro siano considerati ai fini della predisposizione di documenti per la 
consultazione predisposti dall’Autorità; 

 
DETERMINA    

 
1. di istituire un gruppo di lavoro attraverso il quale acquisire, valutare e sviluppare 

elementi utili all’elaborazione di una proposta di Codice tipo da presentare 
all’Autorità (di seguito: Gruppo di lavoro codice rete tipo per la distribuzione 
dell’energia elettrica), dando priorità alla definizione:  
a. delle modalità e delle tempistiche di fatturazione del servizio di trasporto al 

fine di garantirne la compatibilità con le vigenti tempistiche di messa a 
disposizione dei dati di misura agli utenti del servizio di trasporto, 

b. delle modalità di determinazione delle garanzie rilasciate a copertura degli 
obblighi derivanti dalla stipula del contratto di trasporto; 

 
2. di disporre che il Gruppo di lavoro codice rete tipo per la distribuzione 

dell’energia elettrica di riferimento sia composto, oltre che dal personale 
dell’Autorità designato dal Direttore della Direzione Mercati dell’Autorità, 
sentita la Direzione Infrastrutture, da non più di n. 4 (quattro) rappresentanti per 
ciascuno dei seguenti soggetti, associazioni e operatori del settore energia: 

 
a. AIGET   Piazza Giulio Cesare, 5 – 20145 Milano; 
b. Assoelettrica      Via Benozzo Gozzoli, 24 – 00142 Roma; 
c. Assorinnovabili   Via Pergolesi, 27 – 20124 Milano;  
d. Enel                Viale Regina Margherita, 137 – 00198 Roma; 
e. Energia Concorrente   Largo Richini, 6 – 20122 Milano; 
f. Federutility        Piazza Cola di Rienzo, 80A – 00192 Roma; 
g. TERNA    Viale Egidio Galbani, 70 – 00156 Roma; 

  
3. di convocare, nelle riunioni del Gruppo di lavoro codice rete tipo per la 

distribuzione dell’energia elettrica, eventuali ulteriori soggetti che possano 
fornire il proprio contributo, qualora ciò fosse ritenuto opportuno in ragione 
degli interessi coinvolti o di particolari problematiche che dovessero emergere;   

 
4. di prevedere che i contributi ed i documenti elaborati all’interno del gruppo di 

lavoro siano considerati nei documenti per la consultazione predisposti 
dall’Autorità al fine di consentire a tutti i soggetti interessati di presentare, nei 
tempi e nelle forme previste dai responsabili del procedimento, osservazioni e 
commenti sui predetti contributi e documenti; 

 
5. di inviare la presente determinazione ai soggetti indicati al precedente punto 2; 
 
6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet dell’Autorità 

(www.autorita.energia.it). 
 
 

Milano, 20 febbraio 2014                      Il Direttore della Direzione Mercati dell’Autorità   
 

http://www.autorita.energia.it/

	Istituzione di un Gruppo di Lavoro finalizzato all’elaborazione di proposte in riferimento al completamento delle attività previste ai sensi della deliberazione 22 ottobre 2007, n. 268/07
	il direttore
	della direzione mercati
	dell’autorità per l’energia elettrica
	il gas ed il sistema idrico

